
Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, Feira, de de 202Segunda 05 fevereiro 4
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 03 EDIÇÃO Nº CDLXXXVI

Página 03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 058/2024                            

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB, 
com fulcro no art. 33 da Lei Complementar de nº 001/2015, de 15 de 
abril de 2005, e Aditivo ao Convênio nº 001/2021 de cooperação 
mútua entre os municípios: Tavares-PB e Princesa Isabel - PB.  
RESOLVE:
I REMOÇÃO MEDIANTE PERMUTA, – Autorizar a da Psicóloga 
efetiva lotada na  KÉRCIA ARAÚJO MEDEIROS DE SOUSA, 
Secretaria de Assistência Social deste município de Tavares-PB, 

Matrícula nº 51.462, pelo senhor ANDERSON ALVES DE AMORIM, 
Psicólogo efetivo do município de Princesa Isabel–PB, vindo ambos a 
prestar serviços em seus respectivos domicílios.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 08 de Janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 066/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  

RESOLVE:

I EDMY MENDES RIBEIRO, – Nomear portador do RG nº 2.058.460 
SSP/PB e CPF nº 289.221.298-75, para o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE ASSISTÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DAS 
ESTRUTURAS FISICAS ESCOLARES, símbolo FG1, Matrícula nº 
53.039, lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 067/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB. 
RESOLVE:
I – CANCELAR ato de nomeação através da Portaria nº 010/2024, 
datado de 01 de Janeiro de 2024 da senhora GERLANIA BIZERRA 
ELIAS, portadora do RG nº 3420947 SSP/PB e CPF nº 079.952.524-
39, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula 53.013, lotada na Secretaria de 
Educação e Desporto. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 068/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB. 
RESOLVE:



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 02

I GERLANIA BIZERRA ELIAS- Nomear , portadora do RG nº 
3420947 SSP/PB e CPF nº 079.952.524-39, para o cargo de 
provimento em comissão de , símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula 53.013, lotada na Secretaria de Educação e Desporto.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de Fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

Genildo Jose da Silva
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 069/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB. 
RESOLVE:

I – CANCELAR ato de nomeação através da Portaria nº 056/2024, 
datado de 01 de Janeiro de 2024 da senhora LUCIA DE FATIMA 
ALMEIDA, portadora do RG nº 2.355.553 SSDS/PB e CPF nº 
042.492.984-85, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSORA ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula nº 53.138, lotada 
na Secretaria de Agricultura.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 070/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.
RESOLVE:
I ADELMO ALVES DA SILVA– Nomear , portador do RG nº 1069156 
SSP/PB e CPF nº 459.873.434-53, para o cargo de provimento em 
comissão de símbolo CC6, Matrícula SECRETÁRIO DE GABINETE, 
nº 53.043, lotado no Gabinete do Prefeito.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 071/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.
RESOLVE:
I LUCIA DE FATIMA ALMEIDA– Nomear , portadora do RG nº 
2.355.553 SSDS/PB e CPF nº 042.492.984-85, para o cargo de 
provimento em comissão de  símbolo CC3, ASSESSORA ESPECIAL,
Matrícula nº 53.138, lotada na Secretaria de Agricultura.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 072/2024   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.
RESOLVE:
I ESDRAS BATISTA DA FONSECA FILHO, – Nomear portador do RG 
nº 4.309.138 SSDS/PB e CPF nº 050.736.794-40, para o cargo de 
provimento em comissão de CHEFE DE APOIO AOS CONSELHOS, 
símbolo FG1, Matrícula nº 53.047, lotado na Secretaria de Assistência 
Social.   
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 073/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.
RESOLVE:
I – CANCELAR ato de nomeação através da Portaria nº 056/2024, 
datado de 01 de Janeiro de 2024 de RIKSON DIOGO DE MEDEIROS 
SANTOS, portador do RG nº 4.859.514 SSDS-PB e CPF nº 
171.502.884-54, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, símbolo CC3, Matrícula nº 53.139, lotado na 
Secretaria de Educação e Desporto.  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 074/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.  
RESOLVE:
I RIKSON DIOGO DE MEDEIROS SANTOS– Nomear , portador do 
RG nº 4.859.514 SSDS-PB e CPF nº 171.502.884-54, para o cargo de 
provimento em comissão de , símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula nº 53.139, lotado na Secretaria de Educação e Desporto.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 075/2024                      

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.
RESOLVE:
I ROMÁRIO CALIXTA DA SILVA, – Nomear portador do RG nº 
56.591.476-5- 2 VIA-R SSP/SP e CPF nº 107.213.734-88, para o 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO DE LOGRADOURO, símbolo CC5, Matrícula nº 
53.050, lotado na Secretaria de Obras.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB -   de de 2024Segunda Feira 05 Fevereiro 



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 02

PORTARIA Nº. 076/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB.
RESOLVE:
I JOSÉ ARTHUR DE SOUSA MELO– Nomear , portador do RG nº 
4.748.785 SSDS-PB e CPF nº 541.670.038-64, para o cargo de 
provimento em comissão de , símbolo CC3, ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula nº 53.051, lotado no Gabinete do Prefeito. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2024. 

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº. 077/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TAVARES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgânica para o Município de Tavares-PB. 
RESOLVE:
I VALDENIS MENDES RIBEIRO– Nomear , portador do RG nº 
4.153.305 SSDS-PB e CPF nº 704.618.254-06, para o cargo de 
prov imento em comissão de CHEFE DE COMPRAS E 
ALMOXARIFADO, símbolo FG1, Matrícula nº 53.052, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviço. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE TAVARES-PB, em 05 de Fevereiro de 
2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Segunda Feira 05 de Fevereiro de 2024


